

# Wielkopolska wspiera handel rolniczy

PROW 2014-2020 popularyzuje i rozwija bezpośrednią sprzedaż produktów rolnych.



Stowarzyszenie „Wielkopolska z Wyobraźnią” zorganizowało wyjazd studyjny dla rolników i członków KGW z terenu powiatów krotoszyńskiego i gostyńskiego. Jednym z punktów programu była wizyta w przyzagrodowej serowni w Lutomerzu w województwie dolnośląskim.

Na modernizację targowiska gmina Dobra w powiecie tureckim otrzymała 458 tysięcy złotych ze środków europejskich. Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 stwarza w ten sposób rolnikom warunki do prowadzenia sprzedaży bezpośredniej.

Współczesne trendy na rynku konsumenckim zmierzają w kierunku poszukiwania zdrowych i ekologicznych produktów spożywczych. Klienci chętniej sięgają po warzywa i owoce o zidentyfikowanym pochodzeniu. Jednocześnie mamy do czynienia z sytuacją, w której hurtownicy oferują rolnikom coraz niższe ceny za sprzedawane przez nich produkty, a cała sieć pośredników powoduje znaczący wzrost tych cen na sklepowych półkach.

Z uwagi m.in. na powyższe argumenty Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 stwarza rolnikom warunki do prowadzenia sprzedaży bezpośredniej, rozwoju przetwórstwa przyzagrodowego, a także tworzenia inkubatorów przetwórstwa lokalnego.

## 9,4 miliona na targowiska

Fundusze unijne z PROW 2014-2020, przekazane przez Samorząd Województwa Wielkopolskiego samorządom lokalnym, rozdysponowano m.in. na inwestycje w targowiska lub obiekty budowlane, przeznaczone na cele promocji lokalnych produktów. Dzięki dofinansowaniu na łączną kwotę 9,4 miliona złotych dotychczas oddano do użytku nowoczesne targowiska w 14 miejscowościach, tj. w: Zakrzewie, Białośliwiu, Obornikach, Wieleniu, Wągrowcu, Chrzyp-

sku Wielkim, Szamotułach, Zbąszyniu, Pyzdrach, Dąbiu, Jaraczewie, Grodźcu, Stawiszynie oraz w Dobrej.

– Nowe lub zmodernizowane targowiska stają się wizytówką swoich miejscowości. Jednak, co najważniejsze, przyczyniają się do promocji lokalnych produktów, umożliwiając rolnikom wygodną sprzedaż bezpośrednią – podkreśla wicemarszałek województwa Krzysztof Grabowski. – Cieszę się, że obiekty powstały w różnych stronach naszego regionu. Ułatwi to dostęp mieszkańcom do żywności pochodzącej prosto z gospodarstwa.

Warunkiem uzyskania dofinansowania było zagwarantowanie udostępnienia co najmniej 30 procent powierzchni handlowej targowisk rolnikom do prowadzenia sprzedaży bezpośredniej. Powstałe obiekty muszą spełniać najwyższe standardy, do których zalicza się np. utwardzenie nawierzchni, oświetlenie, zadanie wodociągowej, kanalizacyjnej i elektroenergetycznej.

W ramach inwestycji należało również zagwarantować miejsca parkingowe oraz urządzenia sanitarno-higieniczne, tak niezbędne w obecnej sytuacji panującej w kraju i na świecie. Ponadto każdy budynek wyposażono w tablicę „Mój Rynek”.

## Wysoka jakość usług

Sprzedaż bezpośrednia pro-

wadzona na targowiskach to dobry przykład realizacji krótkich łańcuchów dostaw żywności. Jednym z beneficjentów PROW 2014-2020 w tym zakresie jest gmina Dobra w powiecie tureckim, która w ramach inwestycji zmodernizowała dotychczasowe miejsce handlu bezpośredniego w Dobrej. Powstał ogrodzony, utwardzony i oświetlo-

## Sprzedaż bezpośrednia prowadzona na targowiskach to dobry przykład realizacji krótkich łańcuchów dostaw żywności

ny plac targowy z wyznaczonymi miejscami parkingowymi oraz zadaszoną wiatą handlową.

Inwestor pomyślał tak o osobach niepełnosprawnych, wyznaczając dla nich miejsce postojowe, jak i o ochronie środowiska, montując oświetlenie typu LED.

– Na modernizację targowiska gmina otrzymała 458 tysięcy złotych ze środków europejskich. Celem inwestycji było zapewnienie wysokiej jakości usług dla mieszkańców gminy Dobra w zakresie promowania lokalnych produktów, w szczególności rolno-spożywczych. To odpowiedź na potrzeby lokalnych przedsiębiorców rol-

nych oraz producentów zdrowej i ekologicznej żywności – mówi burmistrz Dobrej Tadeusz Gebler.

Odnowiony plac targowy powstał również w gminie Białośliwie w powiecie pińskim. W ramach zadania utwardzono teren targowiska, postawiono solarne lampy, a całość ogrodzono. Zadanie obejmowało montaż cze-

nia sprzedaży bezpośredniej w ramach PROW 2014-2020. Inicjatywa LEADER, objęta tym programem, kładzie także nacisk na promocję przetwórstwa lokalnego i sprzedaż wytworzonych w takiej formie produktów.

W poprzednim wydaniu „Monitora Wielkopolskiego” prezentowaliśmy inkubator przetwórstwa lokalnego w Krwonach w gminie Brudzew w powiecie tureckim. W styczniu 2020 roku otwarto kolejny obiekt tego typu w Wielkopolsce, w Strzałkowie w powiecie słupeckim. Inkubator powstał z inicjatywy Stowarzyszenia na rzecz Rozwoju Przedsiębiorczości Produktu Lokalnego, które zawnioskowało o dofinansowanie na ten cel do Lokalnej Grupy Działania „Unia Nadwarciańska”. Pomoc ze środków europejskich w ramach podejścia LEADER wyniosła 500 tysięcy złotych.

Inkubator kuchenny powstał w budynku dawnej stołówki Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Strzałkowie. Najważniejszą jego częścią jest kuchnia wyposażona w urządzenia dużej gastronomii oraz chłodnię. Obiekt umożliwia prowadzenie działalności produkcyjnej, usługowej oraz szkoleniowo-doradczej z zakresu przetwórstwa rolno-spożywczego i gastronomii.

Rolnicy, drobni przedsiębiorcy oraz inne osoby i organizacje zainteresowane działalnością o takim charak-

terze mogą z niego korzystać, wynajmując pomieszczenia i wyposażenie kuchni, a także chłodnię, aby przygotować i przechować własne produkty spożywcze, a następnie z powodzeniem je sprzedać.

Inkubator kuchenny staje się zatem rozwiązaniem problemu barier formalnych, związanych z brakiem możliwości legalnej sprzedaży przetworów wykonywanych w domu lub w małym gospodarstwie.

## Promocja przetwórstwa

Kroki w kierunku utworzenia inkubatora kuchennego podejmowane są także m.in. w powiatach krotoszyńskim i gostyńskim, gdzie funkcjonuje Stowarzyszenie „Wielkopolska z Wyobraźnią”. Rolnicy oraz członkinie kół gospodyń wiejskich to uczestnicy wyjazdu studyjnego, zorganizowanego przez tę LGD w 2019 r. w ramach projektu pn. „Przetwórstwo przyzagrodowe szansą na biznes”, zgłoszonego do konkursu dla partnerów Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich.

Celem wyjazdu było odwiedzenie gospodarstwa prowadzącego przyzagrodową serownię w Lutomerzu oraz winnicę w Makowicach w województwie dolnośląskim. Zdobyta przez Wielkopolan wiedza praktyczna ma przyczynić się do uruchomienia przyzagrodowej działalności oraz powstania inkubatora przetwórstwa lokalnego.



„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.  
Publikacja opracowana przez Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego w Poznaniu, Instytucja Zarządzająca PROW 2014-2020 – Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi.  
Publikacja współfinansowana jest ze środków Unii Europejskiej w ramach Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020.

Stronę redagują: Adrian Kapuściński, Marta Jachimowska – Departament Programów Rozwoju Obszarów Wiejskich Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego  
al. Niepodległości 34, 61-714 Poznań, tel. 61 626 60 00, fax 61 626 60 04, e-mail: dow.sekretariat@umww.pl, www.dprow.umww.pl